
Registro Ordinanze
N° 198 del 08/05/2023

II DIPARTIMENTO
“Polizia Municipale, Polizia Stradale e Segnaletica, Polizia Amministrativa e Giudiziaria,

Protezione Civile Polizia Socio Ambientale, Parcheggi”

Oggetto: ‘6^ tappa gara ciclistica internazionale per professionisti 106° Giro d’Italia 2023 – ‘6^ 
tappa Giro – E da Sorrento a Napoli’ - Esposizione pubblicitaria ed occupazione di 
spazi  stradali  ed  aree  pubbliche  –  Provvedimenti  di  modifica  temporanea  della 
circolazione stradale.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che il giorno 11 Maggio p.v. la Città di Sorrento sarà interessata dal passaggio della 6^ 
tappa del 106° Giro d’Italia, nonché dalla partenza della 6^ tappa del ‘Giro – E’, da Sorrento a Napoli;

VISTE le istanze pervenute con prot. n. 17326 del 04 Aprile 2023, a nome del sig. SALVADOR Roberto, 
in atti, nella sua qualità di procuratore della società ‘RCS SPORT S.P.A.’ e prot. n. 18582 del 11 Aprile 
2023, a nome del sig. VEGNI Mauro, in atti, domiciliato per la sua carica di Direttore Ciclismo della 
società ‘RCS SPORT S.P.A.’, in Milano (MI) alla via Rizzoli, n. 8, con le quali viene richiesta l’adozione 
di  dispositivo  di  modifica  temporanea  della  circolazione  stradale  ordinaria  dei  tratti  urbani  ed 
extraurbani della S. S. 145 Sorrentina ricadenti nel territorio comunale di Sorrento e la concessione 
temporanea per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di Piazza A. Lauro e di Corso Italia, nonché 
per  l’esposizione  pubblicitaria  con  archi,  gonfiabili  ed  elementi  di  delimitazione  e  di  segnaletica 
temporanea,  reclamizzanti  e  pertinenziali  la  6^  tappa  della  corsa  ciclistica  internazionale  per 
professionisti denominata ‘106° GIRO D’ITALIA 2023’ e la 6^ TAPPA DEL GIRO – E D’ITALIA EDIZIONE 2023, 
dedicato ai ciclisti con velocipedi a pedalata assistita;

VISTA la nota prot. n. 21386 del 28 Aprile 2023, afferente il resoconto della riunione di coordinamento 
del Comitato Operativo di Viabilità, pervenuta dalla Prefettura di Napoli;

VISTA la convenzione stipulata tra il Comune di Sorrento e la società ‘RCS Sport S.p.A.’, in atti prot. n.  
21023 del 27 Aprile 2023 e relativa all’organizzazione logistica della partenza della 6^ tappa della 
competizione denominata ‘GIRO – E D’ITALIA EDIZIONE 2023’;

TENUTO CONTO delle risultanze della riunione tecnica tenutasi in data 05 Maggio 2023 presso la sede 
del  locale  Commissariato  di  P.S.  e  della  successiva  nota  pervenuta  da  parte  dello  stesso 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



Commissariato – Cat. A.4/23;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 0003302 del 23 Aprile 2023 pervenuta a mezzo pec in data 28 
Aprile 2023 ed acclarata al prot. gen. con n. 21397/2023 dalla ‘Città Metropolitana di Napoli’, con la 
quale lo stesso Ente autorizza la società ‘RCS Sport S.p.A.’, allo svolgimento della gara ciclistica in 
oggetto, con partenza ed arrivo nel centro urbano di Napoli ed in transito sul territorio comunale di 
Sorrento, precisamente su Corso Italia, piazza T. Tasso, piazza A. Lauro, via Capo, via Nastro Verde 
e via Nastro Azzurro;

Visto il nulla osta trasmesso per quanto di competenza da questo Ente alla Città metropolitana di 
Napoli;

DATO ATTO che l’efficacia della predetta autorizzazione resta subordinata all’esistenza di una copertura 
assicurativa per la responsabilità civile di cui all’art. 3 della Legge 24 Dicembre 1969, n. 990, per gli 
eventuali  danni  causati  ad  utenza,  strade  e  pertinenze,  nonché  all’adozione  di  un  valido 
provvedimento di sospensione temporanea della circolazione stradale, in occasione del transito dei 
concorrenti sulle strade urbane interessate dal percorso, adottato ai sensi dell’art. 9 comma 7 bis del 
D. Lgs. n. 285/1992;

RAVVISATA la necessità di adottare consequenziali idonei provvedimenti di modifica temporanea della 
circolazione stradale sui tratti interessati dalla corsa, funzionali a garantire le opportune condizioni di 
sicurezza della viabilità veicolare e pedonale, limitare i disagi per la collettività, nonché consentire alla 
società richiedente di poter effettuare l’esposizione pubblicitaria e l’allestimento delle occupazioni e 
delle delimitazioni, in piena sicurezza;

TENUTO CONTO della regolamentazione della circolazione stradale vigente sulle aree interessate dal 
passaggio  dei  ciclisti  e  della  carovana e su quelle  oggetto di  occupazione ed allestimenti  e  delle 
condizioni ambientali ivi esistenti;

 

si propone al Dirigente del II Dipartimento, per quanto di competenza dello stesso, l’adozione 
del  dispositivo  ordinatorio  e  concessorio  predisposto  sulla  piattaforma  on  line  dedicata 
dell’Ente ‘Adweb’. 

Sorrento, addì 05 Maggio 2023
                                               
              L’ISTRUTTORE DI VIGILANZA
           (ass.te capo Raffaele GIANNOTTI)
                                                                                                   IL FUNZIONARIO DI E. Q.
                                                                                                 (ten. Giuseppe COPPOLA)

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



II DIPARTIMENTO
“Polizia Municipale, Polizia Stradale e Segnaletica, Polizia Amministrativa e Giudiziaria,

Protezione Civile Polizia Socio Ambientale, Parcheggi”

Oggetto:  ‘Giro d’Italia 2023 e Giro – E d’Italia’ - Provvedimenti di modifica temporanea della 
circolazione stradale e concessione per l’occupazione e l’esposizione pubblicitaria 
in spazi ed aree pubbliche i giorni 10 e 11 Maggio 2023.

 

I L  D I R I G E N T E

VISTA la relazione istruttoria che precede;

RAVVISATA la necessità di adottare consequenziali idonei provvedimenti di modifica temporanea della 
circolazione stradale sui tratti interessati dalla corsa, funzionali a garantire le opportune condizioni di 
sicurezza della viabilità veicolare e pedonale, limitare i disagi per la collettività, nonché consentire alla 
società richiedente di poter effettuare l’esposizione pubblicitaria e l’allestimento delle occupazioni e 
delle delimitazioni, in piena sicurezza;

TENUTO CONTO dei dispositivi di circolazione stradale vigenti nelle aree interessate;

VISTO il Regolamento Comunale per l'Occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l'applicazione del 
relativo canone, adottato con atto del Consiglio Comunale n° 12 del 28/03/2003 modificato con D.C.C. 
n° 73 del 27/11/2006 e D.C.C. n° 15 del 28/04/2014; 

VISTO il   Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione  e 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, adottato con D.C.C. n° 26 del 20/04/2021;

VISTO il D. Lgs 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di esecuzione ed 
attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ‘Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali’;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 29 del 06/10/2020, con il quale è stata conferita alla sottoscritta, la 
nomina  di  Dirigente  della  macrostruttura  denominata  “II  Dipartimento  –  Polizia  Municipale  e 
Protezione Civile”;

RAVVISATA quindi la propria competenza:

O R D I N A

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



che per consentire lo svolgimento e l’allestimento in sicurezza delle esposizioni pubblicitarie,  delle 
delimitazioni e delle occupazioni delle aree stradali interessate dalla 6^ tappa della corsa ciclistica 
internazionale denominata ‘106° GIRO D’ITALIA 2023’   e dalla partenza della  6^ tappa del GIRO – E   
D’ITALIA EDIZIONE 2023’   siano adottati i seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

MERCOLEDI’ 10 MAGGIO 2023

1. dalle ore 15:00 e fino alle ore 20:00 di giovedì 11 Maggio 2023, l’istituzione temporanea 
del DIVIETO DI SOSTA con RIMOZIONE COATTA di tutti i veicoli, su ambedue i lati, ivi 
comprese AUTOLINEE PUBBLICHE E PRIVATE e DI  SERVIZIO PUBBLICO DI  PIAZZA 
(con  LICENZA TAXI  e  VEICOLI  A TRAZIONE  ANIMALE),  TRENINO  LILLIPUZIANO  e 
veicoli di titolari di CONTRASSEGNO ‘H’ collegati a stalli di sosta riservati, in:

 PIAZZA A. LAURO tutta;

 tratto di CORSO ITALIA compreso tra PIAZZA T. TASSO ed il civico 212 compreso;

2. dalle ore 18:00 e fino alle 20:00 di giovedì 11 Maggio 2023, l’istituzione temporanea del 
DIVIETO DI TRANSITO veicolare in:

 PIAZZA  A.  LAURO  tutta,  ad  eccezione  dei  veicoli  al  seguito  della  tappa  della 
competizione ciclistica ‘Giro – E d’Italia’;

GIOVEDI’ 11 MAGGIO 2023

3. dalle  ore  05:00  alle  ore  20:00,  l’istituzione  temporanea  del  DIVIETO  DI  SOSTA con 
RIMOZIONE COATTA di tutti i veicoli eccetto autorizzati della competizione, in:

 piazzale autobus del PARCHEGGIO COMUNALE ‘A. LAURO’ - Via Correale;

 via FUORIMURA tutta, ivi compresa PIAZZA C. GANCI;

4. dalle ore 06:00 e fino alle ore 19:00, l’istituzione temporanea del DIVIETO DI TRANSITO 
veicolare in:

 tratto di CORSO ITALIA compreso tra l’incrocio con PIAZZA T. TASSO e l’incrocio con 
VIA B. CAPASSO;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



a. a  tal  riguardo  si  dispone  che TUTTE  LE  AUTOLINEE  PUBBLICHE   transiteranno 
esclusivamente per   VIA DEGLI ARANCI,   senza impegnare   VIA MARZIALE  , effettuando le 
fermate ivi già istituite ovvero utilizzando gli stalli di sosta temporaneamente individuati 
nell'area di fronte al civico 95 e potranno transitare in VIA MARZIALE, unicamente per 
accedere  al  deposito  aziendale  EAV  Bus,  per  'fine  servizio',  pertanto  le  società 
erogatrici  dei  servizi  pubblici  e  privati  di  autolinea,  cui  questo  provvedimento viene 
trasmesso, provvederanno ad apporre idonei avvisi all’utenza, sulle fermate sospese di 
PIAZZA TASSO, PIAZZA DE CURTIS E CORSO ITALIA TUTTO  ; 

5. la sospensione temporanea totale della circolazione veicolare:

 tra le ore 08:00 e le ore 09:00 e tra le ore 19:00 e le ore 20:00, per  il  tempo 
strettamente  necessario  all’apposizione  ed  alla  successiva  rimozione,  degli 
archi, dei gonfiabili pubblicitari e segnaletici della gara ricadenti sulla proiezione 
della sede stradale, in:

 CORSO ITALIA, nel tratto compreso tra l’incrocio con PIAZZA T. TASSO e l’incrocio con 
VIA B. CAPASSO;

 CORSO ITALIA, nel tratto compreso tra il civico 250 e l’incrocio con VICO II ROTA, in 
ambedue i sensi di marcia;

 a partire dalle ore 11.30 e fino al termine del passaggio dei ciclisti in gara e della 
carovana a precedere ed al seguito, con contemporanea istituzione del DIVIETO 
DI  TRANSITO in  ambedue i  sensi  di  circolazione,  nell’ordine  del  percorso di 
gara, sui tratti di:

 VIA CAPO compreso tra VIA DEGLI ARANCI e l’incrocio con VIA NASTRO 
VERDE;

 CORSO ITALIA tutto, fino al confine con il Comune di Sant’Agnello;

 PIAZZA T. TASSO tutta;

 PIAZZA A. LAURO tutta;

b. durante il periodo di sospensione della circolazione, a tutti     È VIETATO  :

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



 

 il transito di qualsiasi veicolo, anche a pedali, non al seguito della gara, 
in ambedue i sensi di circolazione dei predetti tratti stradali;

 immettersi da qualsiasi accesso, varco e/o diramazione anche privata, 
nel  percorso interessato dal  transito dei  concorrenti  e della carovana 
della gara;

 intersecare  o  attraversare,  a  bordo  di  qualsiasi  tipo  di  veicolo  ed 
anche a piedi, il percorso interessato dal transito dei concorrenti; a tal 
riguardo è fatto obbligo a tutti  gli utenti della strada di arrestarsi e di 
seguire le segnalazioni manuali e le disposizioni verbali del personale 
degli organi preposti alla vigilanza e dell’organizzazione della gara;

 restando  salve  le  opportune  cautele  atte  ad  evitare  pericoli  per 
l’incolumità dei concorrenti e degli utenti della strada e compatibilmente 
con le condizioni ambientali del momento, in deroga ai predetti divieti 
ed obblighi,  potranno transitare i  veicoli  adibiti  a servizi  di  Polizia e 
delle  FF.  OO.  preposte  alla  vigilanza  e  dell’organizzazione,  i  veicoli 
antincendio, di pronto soccorso medico, di protezione civile e di pubblica 
sicurezza in emergenza.    

6. la sospensione temporanea, a partire dalle ore 07.00 e fino al termine delle competizioni, 
di  tutti  gli  stalli  di  fermata  delle  autolinee  pubbliche  e  private,  nonché  del  servizio 
pubblico di piazza dei veicoli a trazione animale e dei TAXI e dell’attrazione viaggiante 
del TRENINO LILLIPUZIANO, sui seguenti tratti stradali:

 VIA CAPO compreso tra VIA DEGLI ARANCI e l’incrocio con VIA NASTRO 
VERDE;

 CORSO ITALIA tutto, fino al confine con il Comune di Sant’Agnello;

 PIAZZA T. TASSO tutta;

7. la pronta e temporanea rimozione di tutte le fioriere, fisse e mobili, così come tutti gli 
altri  arredi  urbani  esistenti  sui  tratti  stradali  interessati  dal  percorso di  gara,  a cura 
dell’Ufficio Manutenzione e Verde pubblico del III Dipartimento comunale e comunque 
entro le ore 8.00 di giovedì 11 Maggio 2023;  

8. la sospensione,  per l’intera giornata e comunque fino al termine del passaggio della 
corsa,  di  tutte  le  concessioni  commerciali  già  rilasciate  per  l’occupazione  di  suolo 
pubblico, al fine di garantire idoneo camminamento pedonale lungo i marciapiedi dei 
tratti stradali urbani interessati dalla competizione, a cura del SUAP del IV Dipartimento 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



comunale.

C O N C E D E

ai richiedenti sig. VEGNI Mauro e sig. SALVADOR Roberto, in atti ed alla società ‘RCS SPORT S.p.A.’ 
con sede legale in Milano (MI) alla via Rizzoli n. 8, le seguenti aree e spazi pubblici occorrenti agli 
allestimenti  ed  all’apposizione  degli  elementi  pubblicitari  reclamizzanti  le  gare  ciclistiche,  quali 
occupazioni temporanee di suolo stradale ed esposizioni pubblicitarie:

1. a  partire  dalle  ore  16:00  di  mercoledì  10  Maggio  2023  e  fino  al  termine  delle 
competizioni:

 PIAZZA A. LAURO, escluse le aiuole verdi, per l’apposizione di ‘paddock team’, 
‘green fun village’,  area ‘hospitality’,  transenne, arco di partenza, podio firme, 
maxischermo, stands sponsor, totem, pedane, bandiere, velocipedi a pedalata 
assistita e dotazioni pertinenziali temporanee inerenti la partenza della 6^ tappa 
del Giro – E d’Italia, da Sorrento a Napoli;

 tratto di CORSO ITALIA compreso tra PIAZZA A. LAURO ed antistante i civici 
210 e 212 compresi, per predisposizione palco presentazione team, area mezzo 
catering e totem start nelle fasi di inizio e retro corsa; 

2. a partire dalle ore 05:00 di giovedì 11 Maggio 2023 e fino al termine delle competizioni:

 CORSO  ITALIA, nel tratto compreso tra l’incrocio con PIAZZA A. LAURO ed il civico 261, n. 1 arco 
‘55 KM ALL’ARRIVO – ENEL GREEN POWER’ e relative dotazioni pertinenziali (transenne, totem, 
basi arco, paline chilometriche e stendardi - superficie totale occupata di ca mq. 42,00 – espositiva 
di ca mq. 101,28);

 CORSO ITALIA, nel tratto compreso tra il civico 250 e l’incrocio con VICO II ROTA, n. 1 arco ‘TV2 – 
TRELLEBORG’ e relative dotazioni pertinenziali (transenne, totem, basi arco, paline chilometriche e 
stendardi - superficie totale occupata di ca mq. 42,00 – espositiva di ca mq. 130,08);

 PIAZZALE AUTOBUS PARCHEGGIO COMUNALE ‘A.  LAURO’,  per  l’allestimento  di  ‘area  accrediti 
paddock’;

 PIAZZA C.  GANCI  ed aree  di  sosta  di  VIA FUORIMURA,  per  il  parcheggio  di  accreditati,  ospiti  e 
personalità; 

Il richiedente e la società organizzatrice, potranno effettuare lo svolgimento ed il transito dei ciclisti 
concorrenti, della carovana al seguito della competizione, nonché gli allestimenti, le esposizioni e le 
occupazioni connesse, in deroga alla regolamentazione della circolazione vigente sui tratti  stradali 
disciplinati  sul  territorio  comunale,  solo  ed esclusivamente  in  piena  sicurezza,  previo  sopralluogo 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



esplorativo dei luoghi e delle relative pertinenze e purché vengano impiegati autoveicoli ed elementi 
espositivi rientranti nei limiti di sagoma compatibili con la larghezza disponibile dei diversi tratti stradali 
interessati dal percorso e con le altezze massime disponibili sotto i cavalcavia ferroviari, le strutture e 
le alberature esistenti.

AI RICHIEDENTI,  QUALI DIRETTORE CICLISMO E PROCURATORE DELLA SOCIETÀ ORGANIZZATRICE ‘RCS 
SPORT S.P.A.’, IN QUANTO CONCESSIONARI, È FATTO OBBLIGO DI  :  

 GARANTIRE IN LOCO, LA PRESENZA DI PERSONALE QUALIFICATO (  MOVIERI  ) IN NUMERO E POSIZIONAMENTO SUFFICIENTI AL   
FINE DI PREVENIRE QUALSIASI SITUAZIONE DI PERICOLO E/O INTRALCIO ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE,   
DURANTE TUTTO IL PERIODO TEMPORALE DEL PRESENTE DISPOSITIVO  ,  IN PARTICOLARE MEDIANTE PRESIDIO DI   
TUTTI I VARCHI ANCHE PRIVATI CHE SI IMMETTONO NEI TRATTI STRADALI INTERESSATI DALLA CORSA  ;

 INTERDIRE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE,  IL PERCORSO DI GARA,  MEDIANTE IDONEA PERIMETRAZIONE   
SEGNALETICA,  AVENDO CURA DI LASCIARE LIBERO UN IDONEO CAMMINAMENTO PEDONALE ALTERNATIVO ED   
OBBLIGATORIO IN SICUREZZA,  ALL’ESTERNO DEL TRATTO PERIMETRATO,  DA RENDERE NOTO ALL’UTENZA DELLA   
STRADA, CON LA SEGNALETICA STRADALE DI PRESCRIZIONE DEL CASO;  

 INTERDIRE I TRATTI STRADALI OGGETTO DEL PRESENTE DISPOSITIVO,  MEDIANTE DELIMITAZIONI CONFORMI AL VIGENTE   
CODICE DELLA STRADA, DA RENDERE BEN VISIBILI ALL’UTENZA, SOPRATTUTTO IN CASO DI SCARSA VISIBILITÀ E/O AVVERSE   
CONDIZIONI METEOROLOGICHE;   

 VERIFICATRE PREVENTIVAMENTE,  CHE LE AREE INTERESSATE DAL PRESENTE DISPOSITIVO SIANO SGOMBERE DA VEICOLI,   
PERSONE ED OCCUPAZIONI COMMERCIALI EVENTUALMENTE PRESENTI SULLA SEDE STRADALE  ;

 APPORRE       A PROPRIA CURA E SPESE,  LA PRESCRITTA SEGNALETICA STRADALE ATTUATIVA DEL PRESENTE   
DISPOSITIVO,       NONCHÉ DI QUELLA PREVISTA PER LA SICUREZZA PUBBLICA      ,  DANDO CONTESTUALE INFORMAZIONE 
DELL’ADEMPIMENTO AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DI SORRENTO ALL’INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA 
ISTITUZIONALE CERTIFICATA poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it  ,  CURANDONE LA PERFETTA 
EFFICIENZA PER TUTTA LA DURATA DELLA COMPETIZIONE ED IN PARTICOLARE, PROVVEDERE AL TERMINE DI VALIDITÀ DEL 
DISPOSITIVO,  AL RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA VERTICALE IVI PREESISTENTE,  EVENTUALMENTE OCCULTATA DA QUELLA   
TEMPORANEAMENTE APPOSTA, OVVERO DALL’INGOMBRO DEGLI ALLESTIMENTI EFFETTUATI SUI LUOGHI;  

 APPORRE   A PROPRIA CURA E SPESE   E CON CONGRUO ANTICIPO RISPETTO ALLE GARE PROGRAMMATE,  IDONEA   
SEGNALETICA INFORMATIVA PER L’UTENZA DELLA STRADA E IDONEO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA,  IN PARTICOLARE IN   
CORRISPONDENZA DELLE INTERSEZIONI STRADALI INTERESSATE DAL TRANSITO DEI CONCORRENTI,  AL FINE DI RENDERE   
EDOTTI GLI STESSI UTENTI, DELLA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE;  

 GARANTIRE CHE LE OCCUPAZIONI ED IL TRANSITO DEI VEICOLI AL SEGUITO DELLA GARA NON ARRECHINO DANNI ALLA   
PAVIMENTAZIONE ED ALLE PERTINENZE STRADALI,  ALLE AREE VERDI ED AGLI ARREDI URBANI ESISTENTI;  IN CASO DI   
MANOMISSIONI,  IMBRATTAMENTI,  SFONDAMENTI O DANNEGGIAMENTI DI PAVIMENTAZIONE E OPERE PUBBLICHE,  IL   
CONCESSIONARIO SARÀ TENUTO AL RIPRISTINO A REGOLA D’ARTE DEI DANNI ARRECATI;  

 GARANTIRE,  IN CONDIZIONI DI PIENA SICUREZZA,  IL PRIORITARIO PASSAGGIO DEI MEZZI DI PRONTO SOCCORSO   
MEDICO,  DELLE FF.  OO.,  DELLA PROTEZIONE CIVILE,  DI PUBBLICA SICUREZZA,  ANTINCENDIO E ADIBITI A SERVIZI DI   
POLIZIA IN EMERGENZA, NONCHÉ L’ACCESSO ALLA STRUTTURA OSPEDALIERA ESISTENTE;  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it


 GARANTIRE IL TRANSITO PEDONALE IN PIENA SICUREZZA,  DEGLI UTENTI VERSO LE PROPRIETÀ PRIVATE ED I LOCALI   
COMMERCIALI UBICATI LUNGO IL PERIMETRO DELLE PIAZZE E DELLE STRADE URBANE DISCIPLINATE;   

 RISPETTARE LE PRESCRIZIONI CONTENUTE NEL CODICE DELLA STRADA E RELATIVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE,  CON 
PARTICOLARE CURA ALLA FOGGIA,  DIMENSIONI,  COLORE E MESSAGGIO CONTENUTO NEGLI ARCHI,  NEI GONFIABILI,  NELLE 
TRANSENNE E NELLE ALTRE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE,  CHE NON DOVRANNO OCCULTARE,  CONFLIGGERE E/O 
CONFONDERSI IN ALCUN MODO, CON LA SEGNALETICA STRADALE IVI ESISTENTE;

 EVITARE CHE L’EVENTUALE COLORAZIONE ROSSA CONTENUTA NELLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE E NEGLI ARCHI E   
GONFIABILI COSTITUISCA,  PER POSIZIONAMENTO E TONALITÀ,  FALSO SFONDO E/O POTENZIALE IMPERCETTIBILITÀ   
NELL’UTENZA DELLA STRADA RISPETTO ALLA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE ED ORIZZONTALE DI PRESCRIZIONE   
ESISTENTE SUI LUOGHI  ; 

 EVITARE CHE GLI ANCORAGGI DEGLI ARCHI E DEI GONFIABILI SIANO LEGATI E/O TENUTI A SUPPORTI, LAMPIONI,  OPERE DI 
ARREDO URBANO E/O BENI PUBBLICI ESISTENTI SUI LUOGHI E CHE IN QUALCHE MODO POSSANO SUBIRE DANNI, 
DETERIORAMENTI, IMBRATTAMENTI E/O POSTI IN STATO DI PERICOLO PER EFFETTO DELL’APPOSIZIONE; 

 UTILIZZARE SOLO MEZZI PUBBLICITARI REALIZZATI CON MATERIALE IGNIFUGO CERTIFICATO, NON DEPERIBILE E RESISTENTE 
ALL’AZIONE DEGLI AGENTI ATMOSFERICI E MANTENERLO IN PERFETTA EFFICIENZA PER TUTTA LA DURATA 
DELL’ESPOSIZIONE;

 TENERE A DISPOSIZIONE DEGLI ORGANI DI CONTROLLO,  A PERFEZIONAMENTO DELLE INSTALLAZIONI,  L’ATTESTAZIONE A 
FIRMA DI TECNICO ABILITATO,  DEL CORRETTO MONTAGGIO E RESISTENZA ALL’AZIONE DEGLI AGENTI ATMOSFERICI,  IN 
PARTICOLARE ALL’AZIONE EOLICA DEI VENTI  ;

 CURARE PER TUTTO IL PERIODO AUTORIZZATO, IL MONITORAGGIO COSTANTE DELLE ESPOSIZIONI, AL FINE DI   EVITARE IL 
DISTACCO TOTALE E/O PARZIALE DEGLI ELEMENTI PUBBLICITARI E LA LORO CONTINUA EVENTUALE MANUTENZIONE;

 COMUNICARE TEMPESTIVAMENTE A QUESTO DIPARTIMENTO EVENTUALI ANOMALIE E/O INCONVENIENTI TECNICI, PER I QUALI 
SI POTRÀ,  SE DEL CASO,  DIVERSAMENTE DISPORRE,  ANCHE MEDIANTE OPPORTUNO IMPIEGO DI PERSONALE TECNICO 
QUALIFICATO,  A SPESE DEL CONCESSIONARIO  ,  AL FINE DI GARANTIRE LA TUTELA DELLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE E CON ESSA,  L’INCOLUMITÀ PUBBLICA E PRIVATA,  NONCHÉ LA PREVENZIONE DI QUALSIASI SITUAZIONE DI 
PERICOLO E/O INTRALCIO;

 ALLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ED ALLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO,  IN RELAZIONE ALLE NORMATIVE VIGENTI IN   
MATERIA,  DOVRÀ ESSERE APPOSTA L’INDICAZIONE E GLI ESTREMI DELLA SOCIETÀ,  PER EVENTUALI COMUNICAZIONI   
URGENTI  ;

 I CONCESSIONARI E LA SOCIETÀ ORGANIZZATRICE SONO RESPONSABILI IN SOLIDO,  DI QUALSIVOGLIA EVENTUALI DANNI, 
MOLESTIE E/O INCIDENTI CHE DOVESSERO ESSERE ARRECATI A CONCORRENTI, PERSONE E/O COSE, PER EFFETTO DELLA 
COMPETIZIONE SPORTIVA,  DELLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE E DELLE OCCUPAZIONI E PER LE QUALI,  OVE PROCURATI, 
OBBLIGANO GLI STESSI AL RELATIVO RISARCIMENTO,  SOLLEVANDO L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DA QUALSIASI 
CONTROVERSIA GIUDIZIARIA CIVILE E PENALE;

 L’OCCUPAZIONE E L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA CON GLI ARCHI, I GONFIABILI E TUTTE LE ALTRE DOTAZIONI PERTINENZIALI 
ALLA REALIZZAZIONE DELIMITATIVA E SEGNALETICA DEL PERCORSO DI GARA È AUTORIZZATA LIMITATAMENTE ALLE PROPRIE 
COMPETENZE DIPARTIMENTALI RICONOSCIUTE DAL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
E L’APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE PATRIMONIALE UNICO DI CONCESSIONE E SALVE EVENTUALI ULTERIORI 
AUTORIZZAZIONI E/O CONCESSIONI DI COMPETENZA DI ALTRI ENTI E ORGANI STATALI;

 CURARE LA COSTANTE PULIZIA DELLE AREE IN CONCESSIONE  E DELLE AREE STRADALI INTERESSATE DAL PERCORSO DI   
GARA, AVENDO CURA DI NON LASCIARE ALCUN RIFIUTO SUI SITI AL TERMINE DELLA STESSA E PROCEDENDO ALLA RACCOLTA   

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



DIFFERENZIATA DEGLI STESSI RIFIUTI ANCHE ABBANDONATI DAGLI ATLETI (SPUGNE, BOTTIGLIE, BUSTE, ECC.) SECONDO LE   
NORME DI LEGGE E REGOLAMENTARI LOCALI VIGENTI  ;

 UTILIZZARE GLI SPAZI PUBBLICI OGGETTO DEL PRESENTE DISPOSITIVO,  SOLO ED ESCLUSIVAMENTE PER LE FINALITÀ   
OGGETTO DELL’ISTANZA E DELLA COMPETIZIONE; EVENTUALI VIOLAZIONI SARANNO SANZIONATE A NORMA DI LEGGE;  

 NON INTERCETTARE I PEDONI E/O UTILIZZARE MODALITÀ INVASIVE O VESSATORIE PER CARPIRNE L’ATTENZIONE E/O 
UTILIZZARE MODALITÀ DI PROPAGANDA TALI DA URTARE LA SENSIBILITÀ E/O IL COMUNE SENSO DEL PUDORE;

 È FATTO DIVIETO DI UTILIZZARE QUALSIVOGLIA STRUMENTAZIONE DI AMPLIFICAZIONE SONORA  ;

 FAR ADOTTARE ALL’UTENZA AL SEGUITO DELLA GARA ED AL PERSONALE DIPENDENTE OPERANTE SUI LUOGHI TUTTE LE   
MISURE PRECAUZIONALI UTILI IN MATERIA DI PREVENZIONE DAL RISCHIO DI INFORTUNI E DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI   
LAVORO, SECONDO LE NORMATIVE DI SETTORE VIGENTI  ;

 DOTARE I PARTECIPANTI,  DI IDONEI TESSERINI DI RICONOSCIMENTO E DI CARTELLI IDENTIFICATIVI RECANTI APPOSITA   
DICITURA CON CUI VIENE INDICATO L’ACCREDITO ALLA MANIFESTAZIONE E CON ESSO L’AUTORIZZAZIONE DEL   
CONCESSIONARIO ALLA PARTECIPAZIONE ALL’ESPOSIZIONE DELLA RISPETTIVA AUTOVETTURA  ;  SARANNO CONSIDERATE NON   
AUTORIZZATE LE AUTOVETTURE E/O I PARTECIPANTI NON DOTATI DI IDONEO TESSERINO DI RICONOSCIMENTO E/O CARTELLO   
IDENTIFICATIVO;  

 IL TRANSITO DEI CONCORRENTI DOVRÀ ESSERE PRECEDUTO E SEGUITO DA UN CONGRUO NUMERO DI VEICOLI DI SCORTA   
TECNICA QUALIFICATA DELL’ORGANIZZAZIONE, RECANTI I CARTELLI BEN VISIBILI DI ‘INIZIO GARA’ E ‘FINE GARA’  ;

 AL FINE DI CONTEMPERARE ESIGENZE PUBBLICHE EVENTUALMENTE SOPRAVVENUTE,  NON PREVISTE NÉ PREVEDIBILI,  LE   
OCCUPAZIONI DOVRANNO AVVENIRE NELLE AREE, NEI LIMITI E SECONDO LE MODALITÀ INDICATE DAL PERSONALE DI P.M.   
APPOSITAMENTE INCARICATO,  EVENTUALMENTE ANCHE IN ZONA DIVERSA RISPETTO A QUELLE PROGRAMMATE E   
PRESCELTE;  

 DOTARSI PREVENTIVAMENTE, DI OGNI ALTRA AUTORIZZAZIONE, PIANO DI SICUREZZA IN MATERIA DI SAFETY AND SECURITY   
PREVISTE DALLE NORME DI LEGGE E/O CONCESSIONE DI COMPETENZA DI ALTRI ORGANI,  ENTI ED UFFICI,  IN ASSENZA   
DELLE QUALI, IL PRESENTE DISPOSITIVO DOVRÀ INTENDERSI SOSPESO  ;

 TUTTI I SOGGETTI INTERESSATI SONO RESI EDOTTI CHE EVENTUALI DICHIARAZIONI MENDACI,  INCOMPLETE E/O NON 
CORRISPONDENTI ALLA CONFORMITÀ DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E FISCALE PRODOTTA CON L’ISTANZA 
DEPOSITATA AGLI ATTI DELL’ENTE SI ASSUMONO LE CONSEGUENZE DI AMBITO PENALE E CIVILE PREVISTE DAL D.P.R. N. 
445/2000 E SS.MM.II.  VIGENTE IN MATERIA DI AUTOCERTIFICAZIONE DEI TITOLI POSSEDUTI E DELLE QUALITÀ RIVESTITE 
ALLA DATA DI RILASCIO DELLA CONCESSIONE E, AL DECADIMENTO E/O PERDITA DEI REQUISITI DOCUMENTATI IN ISTANZA, 
SI IMPEGNANO A COMUNICARNE TEMPESTIVAMENTE LA VARIAZIONE ALL’ORGANO CONCEDENTE ED AGLI ALTRI 
ORGANI/UFFICI COMPETENTI;

 MUNIRSI PREVENTIVAMENTE DI OGNI ALTRA AUTORIZZAZIONE E/O CONCESSIONE DI COMPETENZA DI ALTRI ENTI OD   
ORGANI,  NONCHÉ DELLA CORRESPONSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO DI CONCESSIONE EVENTUALMENTE   
DOVUTO PER L’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO E PER L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, IN ASSENZA DELLE QUALI,   
IL PRESENTE DISPOSITIVO DOVRÀ INTENDERSI SOSPESO.  

 DARE LA PIÙ AMPIA PUBBLICITÀ AL PRESENTE DISPOSITIVO  .

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023



In caso di  insufficienti  segnalazioni  e/o di  mancanza di  sicurezza ed anche di  inosservanza delle 
prescrizioni  innanzi  impartite,  la  presente  ordinanza  si  intenderà  immediatamente  sospesa  fino 
all'avvenuto ripristino delle condizioni prescritte.

I  concessionari  sono  tenuti  al  ripristino  dello  stato  dei  luoghi,  entro  24  ore  dal  termine  della 
competizione, avendo cura di darne comunicazione a questo Dipartimento, eliminando la segnaletica 
e le esposizioni  pubblicitarie  provvisorie installate,  nonché eventuali  rifiuti  dalla  sede stradale,  nel 
rispetto  della  normativa  sulla  gestione  dei  rifiuti  vigente,  ovvero  anomalie  del  manto  stradale 
conseguenti alle occupazioni e/o apposizioni effettuate.

Il  Dipartimento  di  Polizia  Municipale,  ha  facoltà  di  adottare,  in  caso  di  eventi  imprevisti  ed 
imprevedibili, tutti i provvedimenti ritenuti idonei e necessari anche a parziale deroga della presente 
ordinanza ed autorizzare eventuali transiti eccezionali.

I Funzionari e gli Agenti cui gli artt. 11 e 12 del D. Lgs. n. 285/1992 demandano l'espletamento dei 
servizi  di Polizia  Stradale, sono incaricati  del controllo circa l’esecuzione della presente ordinanza 
nonché dell’intensificazione della vigilanza sui tratti  stradali  interessati dalla competizione,  a tutela 
della sicurezza pubblica.

I trasgressori incorreranno nelle sanzioni previste dal predetto D. Lgs. n. 285/1992 relativamente 
alle norme sulla circolazione stradale.

D I S P O N E

a) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 
giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle 
Leggi  sull’Ordinamento  delle  Autonomie Locali,  D.  Lgs.  n.  267/2000 nonché nel  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Sorrento,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  – 
Provvedimenti  -  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n°33/2013;

b) che copia della presente ordinanza venga altresì trasmessa: ai richiedenti, all’indirizzo di 
posta  elettronica  certificata  ‘ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it’ ed  all’indirizzo  pec 
‘rcssport_spa@rcs.legalmail.it’,  quale  anche  notifica  delle  prescrizioni;  alla  Stazione 
Carabinieri di Sorrento; alla Tenenza della Guardia di Finanza di Massa Lubrense; alla 
Polizia Stradale di Sorrento; ai Vigili del Fuoco; al Servizio di Pronto Soccorso 118; al 
Compartimento ANAS territorialmente competente;  alla  Città  Metropolitana di  Napoli; 
alla Questura di Napoli; al Commissariato di P.S. di Sorrento; ai Comandi di P.M. dei 
Comuni  di  Sant’Agnello  e  di  Massa  Lubrense;  all’organo  di  stampa  locale 
(‘comunedisorrento@  agopress.it’) per la massima diffusione;  ai Dirigenti del III, del IV, 
del  V e del  VI  Dipartimento comunale  di  Sorrento,  per  i  profili  e  gli  adempimenti  di 
rispettiva competenza, al SUAP comunale per la sospensione temporanea obbligatoria 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023

mailto:agopress@comune.sorrento.na.it


delle  occupazioni  commerciali  eventualmente  in  essere  sui  tratti  stradali  disciplinati; 
all’Ufficio Manutenzione comunale,  per la rimozione temporanea delle  fioriere fisse e 
mobili e degli altri arredi urbani esistenti lungo il percorso di gara, all’Ufficio Movimenti 
Autolinee  Pubbliche  (info@sorrentotourism.it);  alla  società  ‘EAV  Bus  s.r.l.’ 
(‘enteautonomovolturno@legalmail.it’);  alla  società  ‘Marozzi  s.r.l.’  (  ‘info@marozzivt.it’  ); 
alla  società  ‘Flixbus  s.r.l.’  (‘stampa@FlixBus.it’); alla  società  ‘Sita  Sud  S.r.l.’ 
(clienti.campania@sitasudtrasporti.it  );  alla  società  ‘Coop.  T.  Tasso  a  r.  l.’ 
(‘torquatotassosocietacooperativa@legalmail.it’); ai titolari di licenza di servizio pubblico 
di  piazza  a  trazione  animale,  all’associazione  di  categoria  Federalberghi  Penisola 
Sorrentina  (info@federalberghipenisolasorrentina.it  );  all’azienda  locale  ‘Penisolaverde 
S.p.A.’,  al  Rappresentante  di  categoria  dei  Tassisti  di  Sorrento,  alla  società  titolare 
dell’attrazione  viaggiante  del  Trenino  Lillipuziano  (trenino@pec.it),   e  per  opportuna 
conoscenza al Sindaco ed al vicesindaco di Sorrento, nonché al Servizio Trasparenza 
(am.russo@comune.it),  all’ufficio  varchi Z.T.L.  (fe.esposito@comune.it)  ed al  Servizio 
Segnaletica del II Dipartimento (a.dimaio@comune.it), per i rispettivi adempimenti.

A V V E R T E
1. Che  la  presente  ordinanza  viene  emessa  limitatamente  ai  profili  dipartimentali  di 

circolazione stradale, nei limiti  della propria competenza territoriale e stradale e fatti 
salvi  i  diritti  dei  terzi  e  pertanto  non  esime il  richiedente  dal  munirsi  di  ogni  altra 
autorizzazione,  concessione,  versamento  tributario,  onere  fiscale  e/o  deposito 
cauzionale  eventualmente  prescritte  dalle  norme  in  vigore;  per  tutto  quanto  non 
espressamente  disciplinato  nel  presente  dispositivo  si  rimanda  alle  prescrizioni 
contenute nei titoli autorizzativi adottati dalla Città Metropolitana di Napoli e dagli altri 
organi ed uffici comunali competenti;

2. che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 104/2010, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
1199/1971, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE del II DIPARTIMENTO
                                                       Comandante della P.M.

                                             F.to (*) Col. dr.ssa Rosa RUSSO 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico  
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Sorrento.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 198 del 08/05/2023

mailto:a.dimaio@comune.it
mailto:fe.esposito@comune.it
mailto:am.russo@comune.it
mailto:trenino@pec.it
mailto:info@federalberghipenisolasorrentina.it
mailto:clienti.campania@sitasudtrasporti.it
mailto:enteautonomovolturno@legalmail.it
mailto:info@sorrentotourism.it


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RUSSO ROSA
CODICE FISCALE: TINIT-RSSRSO75E48G568X
DATA FIRMA: 08/05/2023 08:54:13
IMPRONTA: 62646235656464343339313465666536626638633666353332316162346334393437353431336439


